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Problemy wynagradzania pracowników należą do podstawowych oraz istot-
nych zagadnień współczesnej gospodarki i ekonomii. Dotyczą one bowiem 
czynnika ludzkiego i świadczonej przez niego pracy oraz oczekiwań pracow-
ników z tą pracą związanych w postaci płacy. Postawy i zachowania zaś ludzi 
angażujących swoje działania, umiejętności i wiedzę „przekładają” się zarazem 
na określone nakłady i wymierne efekty tak w gospodarce jako całości systemo-
wej, jak i w poszczególnych jej działach czy też organizacjach gospodarczych.

Wśród różnych aspektów kształtowania się płac w gospodarce rynkowej na 
szczególną uwagę zasługuje zróżnicowanie płac w grupach zawodów. Jest ono 
przy tym skutkiem działania różnych czynników: demograficzno-społecznych 
(w tym: wieku, płci i wykształcenia) oraz ekonomicznych (poziomu rozwoju 
gospodarczego, sytuacji na rynku pracy, atrakcyjności gospodarczej). Wiedza 
zaś o poziomie oraz zróżnicowaniu wynagrodzeń za pracę może być wykorzy-
stywana w polskiej gospodarce (i to w skali mikro-, jak i makroekonomicznej) 
do działań na rzecz wzrostu efektywności pracy i poprawy pozycji konkurencyj-
nej przedsiębiorstw oraz do bardziej racjonalnego gospodarowania zasobami 
ludzkimi w regionie i kraju1. Poziom, dynamika i relacje płac w organizacjach 

* Paweł Antoszak – dr, Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy, e-mail: pawel 
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1 H. Karaszewska, Ewolucja wynagrodzeń w Polsce w okresie zmian systemu ekonomicznego, 
Wydawnictwo Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, Toruń 2003, s. 169.
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gospodarczych uzależnione są od sytuacji na rynku pracy, wymagają więc też 
szczegółowego i stałego monitorowania oraz analizy i oceny. Zróżnicowanie 
płac wskazuje bowiem między innymi na to, ile powinno się płacić na różnych 
stanowiskach po to, aby pozyskać m.in. pracowników o pożądanych kwalifika-
cjach2. Płace kształtują się pod wpływem wielu makro i mikroekonomicznych 
czynników, które określa się mianem determinant płacowych. Czynniki te 
można podzielić na te, które wpływają na poziom i  dynamikę oraz relacje 
płac w całej gospodarce, jak i też na te, które wpływają na poziom i dyna-
mikę oraz strukturę płac w elementach składowych gospodarki rynkowej 
(w  regionach, przedsiębiorstwach, instytucjach)3. W analizie systemu płac 
działającego w  całej gospodarce rynkowej na szczególną uwagę zdaje się 
zasługiwać wpływ następujących determinant: poziom rozwoju gospodarczego 
określony być może przy tym poprzez adekwatnie mierzony poziom produktu 
krajowego brutto. W gospodarce rynkowej pracobiorcy oczekują zwykle poli-
tyki zapewniającej zbliżone tempo rzeczywistego wzrostu produktu krajowego 
brutto oraz wzrostu przeciętnych miesięcznych płac. Polityka taka powinna 
zapewnić wyższy stopień korelacji w formie przyrostu przeciętnych miesięcz-
nych płac4, nakłady i efekty pracy w przekroju wyodrębnionych segmentów 
gospodarki rynkowej (sfery, działy, gałęzie). W sferze gospodarki narodowej 
chodzi tu właśnie o ukształtowanie się racjonalnych relacji płac w „dużych 
układach” (międzygałęziowych, międzyregionalnych itp.), które byłyby zgod-
ne z osiągnięciami i kwalifikacjami zatrudnionych, a także sprzyjały właściwej 
(optymalnej) alokacji zasobów pracy. Ponadto chodzi tu także o to, żeby 
w dziedzinach nowoczesnych, mających szanse ekspansji na rynku wewnętrz-
nym i światowym, wynagrodzenia były relatywnie wyższe, przyciągające naj-
cenniejsze kadry, stwarzające konkurencję o atrakcyjne miejsca pracy5. Koszty 
utrzymania i tzw. płaca minimalna są istotnymi wyznacznikami poziomu płac 
najniższych oraz wzrostu płac. W gospodarce rynkowej nie można wysuwać 
rygorystycznych żądań, aby każdy ruch kosztów utrzymania był automatycz-
nie rekompensowany wzrostem płac i żeby żadna płaca nie spadała poni-
żej poziomu minimum socjalnego. Należy uznać, że możliwości gospodarki 
narodowej, zagrożenie inflacją, niebezpieczeństwo utraty nisko opłacalnych 

2 Z. Jacukowicz, Zróżnicowanie płac w Polsce, w krajach Unii Europejskiej i w USA, IPiSS, 
Warszawa 2000, s. 40–44.

3 Z. Jacukowicz, Zasady kształtowania właściwego poziomu i prawidłowych rozpiętości 
płac, Referat na seminarium w IPiSS, 12.11.1998 r., s. 4.

4 M. Olędzki, Zatrudnianie społecznie racjonalne, PWN, Warszawa 1995, s. 82.
5 M. Armstrong, Zarządzanie zasobami ludzkimi, Oficyna Ekonomiczna, Kraków 2000, 

s. 21.
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miejsc pracy i inne ważne względy uniemożliwiają realizację daleko idących 
oczekiwań. Najważniejsze, aby a priori nie odrzucać tych ważnych parametrów 
polityki płacowej i socjalnej, jakimi są koszty utrzymania i płaca minimalna. 
Płaca minimalna jest najniższą „ceną pracy”, mającą na celu zaspokojenie 
najbardziej podstawowych potrzeb pracowniczych6. Na ogólny poziom wyna-
grodzeń, a szczególnie jego wzrost, istotny wpływ może wywierać sytuacja 
na rynku pracy. W szczególności w warunkach znacznego bezrobocia firmy 
starają się ograniczać podwyżki, odkładać je i minimalizować. Odwrotnie, gdy 
występuje deficyt kandydatów do pracy i firmy konkurują o ich zatrudnienie 
lub starają się zatrzymać u siebie już pracujących, są bardziej gotowe do 
zwiększania zarobków. Na relacje płac w układzie kwalifikacyjnym i zawodo-
wym sytuacja na rynku pracy wywiera szczególny wpływ. Wynika to z faktu, 
że w rzeczywistości rynek pracy jest bardzo podzielony i w tym samym czasie 
stosunek pomiędzy zapotrzebowaniem na pracowników określonej kategorii, 
a ich „podażą” może być diametralnie różny7. W związku z tym rynek pracy 
stwarza szanse uzyskania relatywnie wyższych płac dla przedstawicieli deficy-
towych, rzadkich i najbardziej poszukiwanych zawodów. Odwrotna jest sytu-
acja tych kategorii pracowników, którzy występują w nadmiarze i konkurują 
pomiędzy sobą o szanse zatrudnienia. Sytuacja na rynku pracy może wpływać 
korygująco na płace w przekroju regionalnym. Zwykle rynki pracy nie tworzą 
homogenicznego krajowego obszaru. W regionach o dużym popycie na pra-
cowników, przewyższającym miejscowe zasoby, powstają sprzyjające warunki 
wzrostu wynagrodzeń. W wielu regionach o stosunkowo intensywnym zago-
spodarowaniu bezrobocie jest umiarkowane, a płace są relatywnie wyższe8.

Zdaniem S. Borkowskiej, wysokość płac ograniczona jest od góry przez 
możliwości finansowe firmy i państwa, a od dołu przez poziom kosztów utrzy-
mania. Są to zatem warunki brzegowe dla wyznaczania poziomu i zróżni-
cowania płac, stosownie zarazem do trudności i efektów pracy9. Autorka ta 
podkreśla również, że płace mogą być istotnym narzędziem motywowania do 
efektywnej pracy poprzez modelowanie tempa wzrostu płac oraz różnicowanie 
płac w proporcjach właściwych gospodarce rynkowej. S. Borkowska wskazuje 
ponadto na trzy cechy polityki płac w samym przedsiębiorstwie. Pierwsza pole-

6 S. Borkowska, Sprawiedliwość i płaca sprawiedliwa, [w:] Wynagrodzenie godziwe. Kon-
cepcja i pomiar, pod red. nauk. S. Borkowskiej, IPiSS, Warszawa 1999, s. 26.

7 J. Meller, Płaca godziwa i jej determinanty, [w:] Prawo do płacy godziwej, IPiSS, War-
szawa 1994, zeszyt 8, s. 114.

8 Ibidem, s. 114.
9 S. Borkowska, Prawo do wynagrodzenia godziwego a negocjowanie, [w:] Prawo do 

płacy…, op. cit., s. 70.
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ga na tym, że płaca jest wynagrodzeniem za wykonaną pracę proporcjonalnie 
do jej ilości i jakości. Ilość i jakość jest tu mierzona za pomocą specjalnych 
technik wykorzystywanych na poziomie przedsiębiorstwa (w tym związanych 
z wartościowaniem i oceną efektów pracy). Jest to zarazem druga cecha. Trze-
cia natomiast to fakt, że determinantami poziomu i zróżnicowania płac, oprócz 
wyżej wymienionej ilości i jakości pracy, są: możliwości finansowe firmy i  jej 
strategia rozwojowa, sytuacja na rynku pracy, koszty utrzymania, rola i współ-
działanie partnerów społecznych10. Wśród bardziej współczesnych poglądów 
na problematykę wynagrodzeń nie brak jednak i takich, które głoszą, że wyna-
grodzenie pracownika zostało w zasadzie już oderwane od pracy, ze względu 
na brak elastyczności i efektywności systemów płac11. Wskazując tu na naj-
ogólniej ujmowane pojęcie płac oraz czynników określających ich wysokość, 
relacje i strukturę, podkreślmy ponadto, zgodnie z przytaczanymi zazwyczaj 
w literaturze klasyfikacjami, rozumienie jej podstawowych składników. Płaca 
zasadnicza to zatem główny i stały składnik płacy, której wysokość powiązana 
jest najczęściej ze standaryzowaną, ilością i jakością pracy wykonywanej na 
danym stanowisku pracy oraz z kwalifikacjami wykonującego tę pracę pracow-
nika. Płaca zasadnicza, uzupełniona o względnie stałe dodatki (np. za pracę 
w godzinach nadliczbowych), to tzw. płaca stała, natomiast premie i nagrody 
z tytułu wykonania tych dodatkowych zadań to tzw. płaca zmienna.

W regionie obecnie zauważymy i taką sytuację, w której występują grupy 
zawodowe i społeczne, które osiągają stosunkowo zróżnicowany i  wysoki 
poziom dochodów. Są np. osoby, które w ciągu miesiąca, są w stanie zarobić 
więcej niż inni przez całe życie. Sytuacja taka wzbudza określone dyskusje 
i emocje w różnych środowiskach pracy. Tym bardziej, że jeszcze kilkanaście 
lat temu różnice dochodowe, w tym i płacowe, były niewielkie12. Również 
poziom, relacje i dynamika płac w poszczególnych grupach zawodów różnią 
się dziś także znacząco. Dotyczy to osób zatrudnionych na zbliżonych rangą 
stanowiskach, jak również wykonujących podobne czynności. Dążąc do bliż-
szego poznania skali rzeczywistego zróżnicowania płac w działach gospodarki 
narodowej, ich przyczyn oraz skutków, podjęto się przygotowania prezento-
wanego artykułu.

10 Jarmołowicz W., Knapińska M., Polityka państwa na rynku pracy w warunkach transfor-
macji i integracji gospodarczej, Wyd. AE w Poznaniu, Poznań 2005, s. 38.

11 Z. Jacukowicz, Makroekonomiczne konsekwencje udziału w zyskach, „Wynagrodzenia” 
1999, nr 24, s. 11.

12 W. Jarmołowicz, A. Strużyna, Regionalne zróżnicowanie płac, [w:] Rynek pracy w warun-
kach zmian ustrojowych, red. nauk. W. Jarmołowicz, Wydawnictwo Akademii Ekono-
micznej w Poznaniu, Poznań 2003, s. 147.
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1.  wynagRodzEnia w gRuPach zawodów  
w wojEwództwiE kujawsko-PoMoRskiM

Wykonywanie określonego zawodu jest istotnym kryterium stanowią-
cym o wysokości wynagrodzeń13. Za decydujący czynnik w kształtowaniu się 
poziomu wynagrodzeń uznać właśnie należy stanowisko pracy rozumiane jako 
wyznaczona pracownikowi funkcja wraz z zakresem czynności, zadaniami, 
obowiązkami składającymi się na wykonywaną pracę14. Stosownie do wykony-
wanych czynności na danym stanowisku pracownik musi też mieć odpowied-
nią wiedzę teoretyczną, doświadczenie, umiejętności. Z pracą wiąże się różny 
zakres i rodzaj odpowiedzialności, uciążliwości i efektywności15.

Do przeprowadzenia analizy zróżnicowania wynagrodzeń w przedsiębior-
stwach w grupach zawodów pracy w latach 2007–2016 zostaną wykorzystane 
najpierw dane o przeciętnych miesięcznych nominalnych wynagrodzeniach 
brutto. Rezultaty przeprowadzonych badań wskazują, że w latach 2007–2016 
występowało istotne zróżnicowanie przeciętnych miesięcznych wynagrodzeń 
w przedsiębiorstwach wśród różnych grup zawodów (tabela 1). Najwyższe 
wynagrodzenia w 2007 roku odnotowano w grupie przedstawicieli władzy 
publicznej, wyższych urzędników i kierowników. W 2007 roku kształtowały 
się na poziomie 6005,38 zł, w 2012 roku 6773,26 zł i wzrosły w 2016 roku do 
7230,06 zł. Wysokie wykształcenie oraz duża specjalistyczna wiedza, a także 
odpowiedzialność wpływały na to, że wynagrodzenia w tej grupie zawodowej 
były tak wysokie. Również wysokie wynagrodzenia zaobserwowano w grupie 
specjalistów z dziedziny prawa, dziedzin społecznych i kultury. Wynagrodze-
nia w grupie specjalistów z dziedziny prawa, dziedzin społecznych i kultury 
w 2007 roku kształtowały się na poziomie 4511,65 zł, w 2012 roku 5343,61 zł 
i wzrosły do 6130,37 zł w 2016 roku. Wysokie wynagrodzenia zanotowano także 
w grupie specjalistów nauk fizycznych, matematycznych i technicznych oraz 
do spraw technologii informacyjno-komunikacyjnych. W 2007 roku kształto-
wały się na poziomie 3934,72 zł, w 2012 roku 4388,20 zł i wzrosły w 2016 roku 
do 5125,98 zł. Nowoczesny rozwój technologii informacyjno-komunikacyj-
nych oraz specjalistyczna wiedza matematyczna skutkowały tym, że w gospo-
darce i w przedsiębiorstwach było zapotrzebowanie na takich specjalistów.  
 

13 A. Pocztowski, Zarządzanie zasobami ludzkimi. Zarys problematyki i metod, Antykwa, 
Kraków 1998, s. 31.

14 Z. Sekuła, Motywowanie ekonomiczne w przedsiębiorstwie w warunkach gospodarki ryn-
kowej, Ossolineum, Wrocław 1999, s. 49.

15 T. Listwan, Zarządzanie kadrami, Wydawnictwo C.H. Beck, Warszawa 2002, s. 58.
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Istotne było to, że również wysokie były wynagrodzenia specjalistów do spraw 
ekonomicznych i zarządzania. Rozwój gospodarki w województwie, a w tym 
powstawanie wielu firm krajowych i zagranicznych, przyczynił się do wzro-
stu zapotrzebowania na takich specjalistów, a ich fachowa i specjalistyczna 
wiedza była odpowiednio wynagradzane. Wyższe wynagradzania przekładały 
się natomiast na większe efekty. Najniższe wynagrodzenia natomiast otrzy-
mywali pracownicy usług ochrony. W 2007 roku kształtowały się na poziomie 
1423,91 zł, w 2012 roku 1844,34 zł i wzrosły w 2016 roku tylko do 2229,49 zł. 
Mała odpowiedzialność oraz stosunkowo niska fachowa wiedza przyczyniały 
się do tak niskiego poziomu płac. W pozostałych grupach zawodów w woje-
wództwie wynagrodzenia utrzymywały się na zbliżonym poziomie. 

Tabela 2
Wskaźniki statystyczne przeciętnych miesięcznych wynagrodzeń brutto w grupach 

zawodów w województwie kujawsko-pomorskim w latach 2007–2016

Wyszczególnienie Średnie 
wynagrodzenie (w zł)

Odchylenie 
standardowe (w zł)

Współczynnik 
zmienności (w %)

2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016

2765,32
2852,57
2996,32
3121,01
3248,23
3370,50
3486,62
3611,52
3684,73
3746,86

 952,63
 969,52
 993,11
1022,51
1045,02
1056,97
1073,64
1076,76
1089,61
1117,71

36,95
35,93
34,99
34,42
33,57
32,77
32,60
31,86
31,23
30,74

Źródło: obliczenia własne na podstawie tabeli 1. 

Średnie wynagrodzenie w 2007 roku wynosiło 2765,32 zł, w 2012 roku 
3486,62 zł i wzrosło w 2016 roku do 3746,86 zł. Natomiast odchylenie stan-
dardowe od średniej w 2007 roku wynosiło 952,63 zł, w 2012 roku 1056,97 zł, 
a w 2016 roku 1117,71 zł. Współczynnik zmienności w 2007 roku wyniósł 
36,95%, w 2008 roku spadł do 35,93%, w 2009 roku wynosił 34,99% i w 2010 
roku wskaźnik ten spadł do 34,42%. W 2011 roku spadł do 33,57%, w 2012 
roku spadł do 32,77% i w 2013 roku spadł do poziomu 32,60%, w 2014 roku 
wyniósł 31,86%, w 2015 roku 31,23%. Na koniec 2016 roku wynosił 30,74% 
i charakteryzował się przeciętną zmiennością. Charakterystyczne było to, że 
w całym badanym okresie wskaźnik ten spadał. 
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2.  odchylEnia od PRzEciętnEgo MiEsięcznEgo noMinalnEgo 
wynagRodzEnia BRutto wEdług gRuP zawodów

Przeprowadzone analizy i badania dowodzą, że w latach 2007–2016 wystę-
powało istotne zróżnicowanie przeciętnych wynagrodzeń w porównaniu do 
przeciętnego wynagrodzenia w regionie kujawsko-pomorskim (tabela 3).

Na przykład w 2007 roku najwyższe przeciętne wynagrodzenia odnotowa-
no w grupie przedstawicieli władz publicznych, wyższych urzędników i kierow-
ników Wynagrodzenia w tej grupie w stosunku do przeciętnego wynagrodzenia 
w województwie były wyższe o 3240,07 zł. Również duże różnice zaobserwo-
wano w grupie specjalistów z dziedziny prawa, dziedzin społecznych i kultury, 
gdzie wynagrodzenia były wyższe o 1746,33 zł od przeciętnego wynagrodzenia 
oraz w grupie specjalistów do spraw technologii informacyjno-komunikacyj-
nych (wynagrodzenia wyższe o 1169,40 zł). Natomiast w grupie pracowników 
usług ochrony wystąpiły najniższe przeciętne wynagrodzenia w porównaniu 
do przeciętnego wynagrodzenia w województwie, przy czym różnica wynosiła 
tu 1341,41 zł. W pozostałych grupach przeciętne wynagrodzenia w stosunku 
do przeciętnego wynagrodzenia w regionie kujawsko-pomorskim kształtowały 
się na zbliżonym poziomie. Taka sytuacja w przeciętnych wynagrodzeniach 
w grupach zawodów w porównaniu do przeciętnego wynagrodzenia w tym 
regionie utrzymywała się do końca 2009 roku.

Istotne zmiany w przeciętnych wynagrodzeniach w grupach zawodów 
w stosunku do przeciętnego wynagrodzenia w regionie kujawsko-pomorskim 
zaszły natomiast w 2010 roku. Od tego roku w grupie przedstawicieli wła-
dzy publicznej, wyższych urzędników i kierowników zanotowano najwyższe 
przeciętne wynagrodzenia w porównaniu do przeciętnego wynagrodzenia. 
Wynagrodzenia w tym dziale były wyższe o 3259,59 zł. Również duże różnice 
zaobserwowano w grupie specjalistów z dziedziny prawa, dziedzin społecz-
nych i kultury, gdzie wynagrodzenia były wyższe o 1821,74 zł., a także w gru-
pie specjalistów nauk fizycznych, matematycznych i technicznych (różnice 
wynosiły 1357,36 zł). Natomiast w grupie pracowników usług ochrony zano-
towano najniższe wynagrodzenia i były niższe od przeciętnego wynagrodzenia 
o  1379,71  zł. W pozostałych grupach zawodów przeciętne wynagrodzenia 
w porównaniu do przeciętnego wynagrodzenia w tym regionie utrzymywały 
się na zbliżonym poziomie. Do końca 2016 roku w przeciętnych wynagro-
dzeniach w grupach zawodów w stosunku do przeciętnego wynagrodzenia 
w regionie kujawsko-pomorskim nie zaszły ważniejsze zmiany.
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3.  RElacjE PRzEciętnych MiEsięcznych noMinalnych 
wynagRodzEń BRutto wEdług gRuP zawodów

Przeprowadzone analizy dowodzą również, że w latach 2007–2016 wystę-
powało istotne zróżnicowanie przeciętnych wynagrodzeń w układzie grup 
zawodów w relacji do przeciętnego wynagrodzenia w województwie kujawsko-
-pomorskim (tabela 3). W 2007 roku najwyższe przeciętne wynagrodzenia 
zaobserwowano w grupie przedstawicieli władz publicznych, wyższych urzęd-
ników i kierowników. Wynagrodzenia w stosunku do przeciętnego wynagro-
dzenia były w 2007 roku wyższe o 217,17%, w 2012 roku o 200,96%, a w 2016 
roku o 192,96%. Również duże różnice zanotowano w grupie specjalistów 
z dziedziny prawa, dziedzin społecznych i kultury oraz specjalistów do spraw 
technologii informacyjno-komunikacyjnych. 

Najniższe wynagrodzenia wystąpiły u pracowników usług ochrony i sta-
nowiły w 2007 roku 51,49% przeciętnego wynagrodzenia w województwie. 
W pozostałych grupach zawodowych wynagrodzenia w porównaniu do prze-
ciętnego wynagrodzenia krajowego kształtowały się na zbliżonym poziomie. 
Dość istotne zmiany w  przeciętnych wynagrodzeniach ujętych według grup 
zawodów w relacji do przeciętnego wynagrodzenia w województwie zaszły 
natomiast w 2008 roku. Od 2008 roku w grupie parlamentarzystów, wyższych 
urzędników i kierowników odnotowano najwyższe przeciętne wynagrodzenia 
w porównaniu do przeciętnego wynagrodzenia. Wynagrodzenia na tych stano-
wiskach pracy były wyższe w 2012 roku o 200,96%, a w 2016 roku o 192,96%. 
Również duże różnice zaobserwowano na stanowiskach specjaliści z dzie-
dziny prawa, dziedzin społecznych i kultury oraz w grupie specjalistów nauk 
fizycznych, matematycznych i technicznych. Natomiast u pracowników usług 
ochrony wystąpiły najniższe przeciętne wynagrodzenia w relacji do przecięt-
nego wynagrodzenia krajowego. Wynagrodzenia na tych stanowiskach pracy 
stanowiły w 2012 roku tylko 55,67% przeciętnego wynagrodzenia, a w 2016 
roku 59,50%. Na pozostałych stanowiskach pracy przeciętne wynagrodzenia 
w porównaniu do przeciętnego wynagrodzenia w województwie utrzymywały 
się na zbliżonym poziomie. 
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4.  dynaMika wzRostu PRzEciętnych MiEsięcznych 
wynagRodzEń BRutto w gRuPach zawodów wykonywanych

Kolejnym elementem prowadzonych analiz stała się dynamika wzrostu 
przeciętnych miesięcznych nominalnych wynagrodzeń brutto w województwie 
kujawsko-pomorskim według grup zawodów w latach 2007–2016, przyjmując 
rok poprzedni = 100 (tabela 5). Z danych tych wynika, że w analizowanych 
latach wystąpiło dość istotne zróżnicowanie tempa wzrostu przeciętnych 
miesięcznych nominalnych wynagrodzeń brutto. W 2007 roku przeciętne 
miesięczne nominalne wynagrodzenia brutto według grup zawodów w woje-
wództwie wzrosły o 2,52%, w niektórych grupach wzrosły tylko o 1,36% 
(kierowcy i operatorzy pojazdów), w innych wzrosły aż o 21,04% (średni 
personel do spraw biznesu i administracji). W 2009 roku natomiast wystąpiły 
nieco większe różnice przy wzroście przeciętnych miesięcznych nominalnych 
wynagrodzeń brutto według grup zawodów w województwie o 5,04%, w gru-
pie specjalistów do spraw zdrowia nastąpił wzrost tylko o 0,91%, a w grupie 
specjalistów nauczania i wychowania nastąpił wzrost aż o 12,96%.

Zdecydowanie mniejsze różnice notowano w 2013 roku. Mimo że prze-
ciętne wynagrodzenia według grup ujętych zawodowo w województwie wzro-
sły w  2013 roku o 3,45%, to w niektórych grupach zawodowych osiągnięto 
wzrost o 9,41% (pracownicy produkcji wyrobów tekstylnych i pokrewni), 
a w innych spadek płac o 6,94% (pracownicy usług i sprzedaży). Porównu-
jąc dynamikę wzrostu przeciętnych miesięcznych nominalnych wynagrodzeń 
brutto według grup zawodów w województwie w latach 2007–2016, nietrud-
no zauważyć, że w wielu grupach zawodów osiągany wzrost wynagrodzeń 
w latach 2007–2011 był wyższy niż w latach 2012–2016. O skali spowolnienia 
tempa wzrostu przeciętnych wynagrodzeń świadczył fakt, że w 2015 roku we 
wszystkich grupach zawodowych osiągnięto niższą dynamikę wzrostu prze-
ciętnych miesięcznych wynagrodzeń. Zmienność tempa wzrostu wynagrodzeń 
powodowała, że w dłuższym okresie dynamika wzrostu wynagrodzeń między 
grupami zawodowymi w województwie w wielu przypadkach się wyrównywała.
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PodsuMowaniE

Kształtowanie się wynagrodzeń jest uzasadnione w dużej mierze autono-
micznym funkcjonowaniem przedsiębiorstw. Płace są zależne od sytuacji jaka 
występuje w przedsiębiorstwach oraz poziomu konkurencyjności. Atrakcyjność 
przedsiębiorstw jest podyktowana często walorami wynikającymi z  położenia 
geograficznego. W grupach wykonywanych zawodów występowało duże zróżnico-
wanie wynagrodzeń. Liczyła się fachowa wiedza, wykształcenie, zakres obowiąz-
ków oraz zakres odpowiedzialności. Wysokość płac w poszczególnych grupach 
zawodów w województwie różniła się dość znacznie. Najwyższe wynagrodzenia 
odnotowano w grupie przedstawicieli władzy publicznej, wyższych urzędników 
i kierowników. Również wysokie wynagrodzenia zaobserwowano w grupie specja-
listów do spraw technologii informacyjno-komunikacyjnych oraz w grupie specja-
listów z dziedziny prawa, dziedzin społecznych i kultury. Najniższe wynagrodzenia 
natomiast otrzymywali pracownicy usług ochrony. Odnosiło się to zarówno do 
osób na zbliżonych stanowiskach, jak i wykonujących podobne czynności. 

Reasumując, należy wskazać na malejącą dyspersję płacową w  woje-
wództwie, co oznacza, że z roku na rok występowały coraz mniejsze różni-
ce w zakresie wynagrodzeń. Ogólne tendencje, występujące na rynku pracy 
w  całym kraju, to zmniejszający się udział zawodów nadwyżkowych, pogłę-
biający się problem pracodawców związany z poszukiwaniem odpowiednich 
kandydatów na wolne stanowiska, konieczność poszukiwania pracowników 
spoza granic kraju oraz nieatrakcyjne wynagrodzenia w stosunku do warun-
ków pracy. W  układzie grup zawodów w regionie kujawsko-pomorskim 
najwyższe przeciętne wynagrodzenia brutto, a w związku z  tym największe 
różnice w porównaniu do przeciętnego wynagrodzenia w tym regionie, oraz 
wysoką dynamikę wzrostu przeciętnych wynagrodzeń w latach 2007–2016 
zanotowano w grupie parlamentarzystów, wyższych urzędników i  kierowni-
ków. Wysokie również przeciętne wynagrodzenia brutto, a  w konsekwencji 
tego duże relacje w stosunku do przeciętnego wynagrodzenia w tym regionie 
oraz wysokie tempo wzrostu przeciętnych wynagrodzeń odnotowano w gru-
pie specjalistów nauk fizycznych, matematycznych i technicznych. Natomiast 
najniższe przeciętne wynagrodzenia brutto, a w związku z tym najmniejsze 
relacje w porównaniu do przeciętnego wynagrodzenia w regionie oraz niską 
dynamikę wzrostu przeciętnych wynagrodzeń zaobserwowano w grupie pra-
cowników usług ochrony. Porównując dynamikę wzrostu przeciętnych mie-
sięcznych nominalnych wynagrodzeń brutto w regionie kujawsko-pomorskim 
w latach 2007–2016, zaobserwowano, że w latach 2007–2011 dynamika wzro-
stu przeciętnych wynagrodzeń była wyższa niż w latach 2012–2016. W latach 
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2007–2016 w grupach zawodów w regionie kujawsko-pomorskim w miastach 
wynagrodzenia wzrastały rocznie w tempie średnio 3–5%, natomiast w latach 
2012–2016 wzrost wynagrodzeń w regionie kujawsko-pomorskim wynosił zale-
dwie 1–3%. Ustalając przyczyny i powody zmian relacji wynagrodzeń w gru-
pach zawodów w regionie kujawsko-pomorskim w latach 2007–2016 ustalono, 
że głównymi czynnikami wpływającymi na zmiany w kształtowaniu się płac 
w grupach zawodów były: wykształcenie, specjalistyczna wiedza, doświadcze-
nie, a także zakres odpowiedzialności.
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stRuktuRa wynagRodzEń wEdług zawodów  
w wojEwództwiE kujawsko-PoMoRskiM

Streszczenie

Celem artykułu jest przeprowadzenie oceny różnic w poziomach wyna-
grodzeń oraz identyfikacja czynników, które miały wpływ na to zróżnicowanie 
w  województwie kujawsko-pomorskim w latach 2007–2016. Analiza dotyczy 
zróżnicowania wynagrodzeń w wykonywanych grupach zawodów. Wykorzystane 
zostały przeciętne miesięczne wynagrodzenia brutto w województwie, odchylenia 
od przeciętnego wynagrodzenia w regionie, relacje przeciętnych wynagrodzeń 
oraz dynamika wzrostu. Na podstawie tych danych obliczono wskaźniki staty-
styczne, jak średnia, odchylenie standardowe oraz wskaźnik zmienności. Analizę 
i ocenę opracowano na podstawie danych statystycznych publikowanych w Rocz-
nikach Statystycznych Urzędu Statystycznego w Bydgoszczy za lata 2007–2016.

Słowa kluczowe: wynagrodzenia, płace, zawody, pracownik

REMunERation stRuctuRE accoRding to thE coMPEtitions in 
kujawsko-PoMoRskiE REgion

Abstract

The article aims to assess the differences in the level of remuneration and 
identify factors that influence this differentiation in the Kuyavian-Pomeranian 
Voivodeship in the period of 2007–2016. The analysis covers the differences 
in remuneration in different occupational groups. The average gross monthly 
remuneration in the voidodeship, standard deviations in the region and the 
relation between the average remuneration and the dynamics of increase 
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are used. Based on the data, statistical data such as the average, standard 
deviations and the variation index are calculated. Statistical data published 
in the 2007–2016 Statistical Yearbooks of the Statistical Office in Bydgoszcz 
are used for the analysis and assessment. 

Key words: remuneration, pay, occupations, employee

Структура уровней заработной платы в завиСимоСти 
от профеССиональной деятельноСти  в куявСко- 
-поморСком воеводСтве

Резюме 

Цель статьи – характеристика различий в уровнях заработной платы 
и определение факторов, обуславливающих данную дифференциацию в Куяв-
ско-Поморском воеводстве в 2007–2016 годах. Анализу подвергнуты диф-
ференцированные вознаграждения в различных группах профессиональной 
деятельности. С этой целью будут использованы среднемесячные показатели 
вознаграждения брутто в воеводстве, отклонений от уровня средней заработ-
ной платы в регионе, соотношений показателей средней заработной платы, 
а также динамики роста. На основе этих данных будут вычислены статистиче-
ские показатели, такие, как средняя заработная плата, стандартное отклонение 
и индекс волатильности. С целью проведения статистического анализа и оцен-
ки будут использованы статистические данные, опубликованные в Статистиче-
ских ежегодниках Статистического управления в Быдгоще за 2007–2016 годы.

Ключевые слова: вознаграждение, заработная плата, профессии, работник 
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